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SLA 58-asis 
Seimas Bostone 

ir 59-asis 
Chicago j e

Jonas Valaitis
Grįžę iš 58-ojo seimo delegatai 

savo Kuopose, per radijo, SLA 
draugiškoje spaudoje ir laiškais Pil
domąją! Tarybai ir Tėvynei rašo, 
kad Bostone įvykęs 58-asis 88 m. 
sukakties buvo pavyzdingiausias vi
sais atžvilgiais seimas. Dalyvavo 
gražus skaičius delegatų. Seimas 
buvo labai tvarkingas. Pasibaigus 
posėdžiams,rengimo komisija dele 
gatams davė pakankamai įvairumo: 
suruošė porą banketų, kurių vienas 
buvo delegatams susipažinti, pa- 
gelbstint SLA Centrui, Lietuvių 
Piliečių Draugijos salėje, antras _ 
Statler-Hilton viešbutyje^ kur buvo 
arti 400 žmonių.

Seime dalyvavo net ir virs 80 m. 
amžiaus delegatų, kurie susidrau
gavo su šalia jų sėdinčiaisiais 18 
metų jaunuoliais. Tiesa, jaunimas 
skaičium nepasižymėjo, bet savo 
energija ir noru pasidarbuoti Susi
vienijimui parodė tikrai gražių pa
vyzdžių. Vidurinio amžiaus delega 
tai parodė didelio vieningumo.

Delegatai aiškiai parodė, kad jie į 
seimus suvažiuoti nori kuodažniau- 
siai, ne rečiau - kaip dabar - kas 
antri metai. Kai kurių Kuopų buvo 
įnešimų .rekomenduojančių suvažia
vimus šaukti kartą per 3 m.; už tą - 
pakilo kelios rankos, o kai balsavo

( Tąsa 2 puslapy )

JAV Prezidentas Richard M. Nixon liepos 12 paskelbė 
liepos 14 savaitę Pavergtųjų Tautų Savaite.

“Rededication to Freedom”
(Below is the full text oflhe Captjve Nations Week Proclamation 
issued by President Richard M. Nixon on Friday, July 12, 1974).

Consistent with the principles upon which this Nation was founded, we 
bedieve that democratic liberties are among the basic human rights to which 
all men are entitled. We do not seek to impose our beliefs upon others, but 
*e do not hide our sympathies towards the desires of those who, like us, 
cherish liberty and self determination. In support of this sentiment, the 
Eighty Sixth Congress on July 17, 1959, by a joint resolution, authorized 
and requested the President to proclaim the third week in July in each year 
as Captive Nations Week.

NOW. THEREFORE. I. RICHARD NIXON. President of the United 
.Stales of America, do hereby designate the week beginning July 14, 1974, 
as Captive Nations Week.

1 call upon the people of the United States to observe this week with 
appropriate ceremonies and activities, and 1 urge rededication to the 
cherished ideal of freedom for all.

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand this twelfth day 
of July, in the year of our Ixjrd nineteen hundred seventy four, and of the 
Independence of the United States of America the one hundred 
ninety ninth. RICHARD NIXON
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Vaizdas iš SLA 58-ojo Seimo; vykusio dr. J. Šliūpo ženkle su jo portretu kairėje. Scenoje - 
SLAsekr. G. Meiliūnienė,’ prez. P. P. Dargis, kalba Bostono miesto mėro atstovė 
Geraldine Malinovski, viceprez. A. Chaplikas. Apačioje dešinėje - Seimo sekretoriai 0. 
Indrelienė ir Ant. Kalvaitis, kairėje - E. Juodvalkytė. E. Strazdo nuotrauka

Pluoštas įspūdžių iš SLA 58-ojo Seimo
Seimo išvakarėse puošniose Bos

ston Statler-Hilton viešbučio patal
pose rinkosi iš įvairių Amerikos ir 
Kanados vietovių atvykę S. L. A.. 
Kuopų išrinktieji delegatai, atlikti 
konstitucijoje numatytas pareigas 
ir pasinaudoti numatytomis seimo 
delegatams prerogatyvomis.

Seimui rengti komiteto pirmmin-

Antanas Kalvaitis
O ' .

kas Aleksandras Chaplikas. pade
dant dr. A. Kapochy. priiminėjo 
delegatus, padėdami jiems atlikti 
įsiregistravimo formalumus ir teik
dami reikalingų informacijų.

Delegatai grupavosi į nedidelius 
ratelius. Liekna, išdidi poeto-lau- 
reato Nado Rastenio asmenybė, it 
magnetinė jėga, į save traukė visus 
poeto pažįstamus ir šios asmenybės 

niekuomet nemačiusius pasiklausyti 
poeto filosofijos, pagrįstos gyveni
mo nuotykiais.

Priešingoje salės pusėje kita dele
gatų grupė būrėsi prie vežimėlio 
kuriame sėdėjo daugeliui delegatų 
pažįstama, nuolatinė seimų delega
tė ir nepavargstanti Susivienijimo 
idėjų puoselėtoja p. Jadvyga Tuma
vičienė, gal daugiausia Susivieniji
mui suradusi narių!

( Tąsa 2 puslapy /

TaraatMk Oaa Iaiir,Mwat ir cHeagbtia Aataaaa Kalvaitis, Batea 
••krateriai, ateH Batea eigą. 8a >*• «*‘i4»a k Jaadvalcyte, kari 
■■t— kitaie aaatraakaja* 8. NarkeUtaaitte nuotr.
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SLA58-ASIS SEIMAS 
BOSTONE. . .

Pluoštas įspūdžių iš SLA 58-ojo Seimo

( Atkelta iš 1 pust ) . 
suvažiuoti kas antri metai, pakilo 
rankų visas miškas!

Nariai pasiilgę socialiniai pabend
rauti, ta pačia proga bendrai ir 
Susivienijimui daugiau padirbėti. 
Delegatų dauguma pageidavo, kad 
SLA Pildomoji Taryba, nedelsdama 
įsigytų Susivienijimui vasarnamį, 
kuriame, vasaros karščiams užėjus, 
prie Atlanto vandenyno galėtų 
paatostogauti, ta pačia proga ir kai 
ką geresnio Susivienijimo ir tautos 
labui aptarti. Net ir vidurvakarinių* 
kolonijų delegatai pageidavo, kad 
vasarnamis būtų prie Atlanto, prie 
didžiojo vandenyno sūraus, sveika
tai reikalingo vandens.

Jeigu Pennsylvania delegatai bū
tų iš anksto apsisprendę stipriai 
kviesti sekantį Seimą į Pennsylva
nia, dauguma balsų būtų pabalsavu- j 
si jį šaukti Pennsylvania, kur prieš 
90 metų Susivienijimas gimė ir kur 
prieš 200 metų gimė JAV- nepri
klausomybė. Bet kai chicagiečiai 
parodė nepaprasto entuziazmo, 
kviesdami 59-ąjį seimą leisti jiems 
suruošti Chicagoje, aišku, kasgi 
begali chicagiečių geriems norams 
nepritarti? Turėta minty ir lemian

Gerb. Amerikos lietuvių kongreso dalyvės ir dalyviai:

Amerikos Lietuvių Kongresas įvyks rugsėjo 27-29 dienomis Konrad Hilton 
Hotel, Chicagoje.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje sveikina įvairių lietuvių organizacijų 
atstovus-delegatus ir visuomenės veikėjus, iš visos Amerikos suvažiavusius 
į Chicagą svarstyti svarbių lietuvių tautos reikalų.
. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje - tai yra Amerikos ir Kanados lietuvių 
didelė dalis. Apie 8,000 organizuotų narių veikia 300-uose Kuopų ir 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoj dešimtyje apskričių nuo pat Susivienijimo 
įsteigimo 1886 metais iki šių dienų. Jie pasišventusiai dirba lietuvybei 
ugdyti ir stiprinti ir kovoja už Lietuvos laisvę.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 88-erių metų sukakties įvykusiame 
58-ajame Seime, svarstydamas savos organizacijos reikalus, prisiminė ir 
Amerikos lietuvių kongresą. Siame istoriškame Seime ir istoriškame 
Bostone 101 delegatas ir Seime bei šeiminiuose pobūviuose dalyvavę 400 
svečių ne tik Jus. Gerbiamieji Atstovai ir Atstovės, nutarė pasveikinti, bet 
taip pat su Jumis patys ir dalyvauti, nutarė raginti ir savo Kuopas gausiai 
kongrese dalyvauti.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kovojęs už lietuvybę 88-erius metus, 
dirbęs už Lietuvos laisvę ir lietuvių vienybę, teberemia visus tautinius 
darbus, kurie jungia visus lietuvius.

Kongresui mes linkim geriausios sėkmės. SLA Pildomoji Taryba: 
Prezidentas Povilas P. Dargis

Viceprezidentas Alexander CkapUkas 
Sekretorė Genevieve Meiliūnas 
Itdininlrė Euphrooine Mitulis 
Udo Globėja Jeoephine Mfllor 
lėdo Glebėja Cbriotine Anotin

2 Daktaras Kvotėjas dr. DaaMfan Degesys

tis faktorius, kad Susivienijimas 
turi turto, bet jam reikia dar ir 
daugiau narių! O kurgi rasime di
desnę dirvą naujų narių daug tiek 
gauti, jei ne Chicagoje? Juk Mass, 
organizatoriai savo sostinėj Bostone 
įvykusiam Seimui pasistengė tikrai 
daug naujų narių įrašyti. Lenktynės 
tarp daugiausiai narių įrašiusių or
ganizatorių dar tebesitęsė ir pačia
me Seime! Jei tokio pavyzdingo 
entuziazmo pagauti chicagiečiai nuo 
įvykusio Seimo iki 1976 m. 59-ojo 
Seimo gerai pasidarbuos, kaip 
Mass, organizatoriai pasidarbavo, 
neperdėsiu, pasakydamas, turėtų 
įrašyti mažiausiai tūkstantį naujų 
narių! 0 tai jau būtų didelis įnašas 
Susivienijimui augti!

Iš chicagiečių delegatų energin
gumo atrodo, kad jie nenuvils.

Turint mintyje, kad Pennsylvani- 
joj bus ruošiamos JAV 200 m. 
sukakties iškilmės liepos-July 4 iš
kilmingiau ir į jas vyks daug lietu
vių, kad SLA 59-asis Seimas Chica
goje dėl tų iškilmių nenukentėtų, 
kad delegatų dalis galėtų dalyvauti 
ir JAV 200 m. iškilmėse ir Seime, 
gal būtų geriau 59-ąjį seimą sušauk
ti birželio->une mėn.

( Atkelta ii 1 p.)

Salės vidury susimetė čikagiečiai, 
kuriems “pirmininkavo” p. Ona Bie- 
žienė. Prie šios grupės greitu laiku 
prisidėjo New Yorko bei New Jer
sey delegatai, sudarydami gal skait
lingiausią būrelį. į kurį tuojau įsi
jungė ir ką tik atvykęs čikagietis 
dr. Vytautas Dargis, pirmą kartą 
dalyvaująs Susivienijimo seime. 
Amžinos šypsenos lydimas, pasvei
kinęs čikagiečius. jis skubėjo prie 
kitų ratelių pasveikinti- pažįstamus 
ir prisistatyti nepažįstamiems dele
gatams, negailėdamas visiems pa
berti eilę užtarnautų komplimen
tų. . .

Palaipsniui šie atskiri rateliai su
sijungė į vieną, ir suradę bendrą 
pasikalbėjimo temą, sudarė tikrą 
fraterhalizmu paremtą lietuvišką 
šeimą, kurią jungia Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje organizacijos 
tikslai ir idealai.

Tai buvo neformalus delegatų 
susitikimas ir susipažinimas.

- * ♦ *
Sekančią dieną numatytu laiku 

didžiulėje viešbučio salėje rinkosi 
delegatai, jau dabar pažįstami, pir
mąja! seimo sesijai.

Oficialiai seimą atidarius, sugie
dojus Amerikos ir Lietuvos Himnus 
bei paskyrus mandatų komisiją, 
Pildomosios Tarybos Prezidentas' 
Povilas Dargis pradėjo iškilmingą 
sesiją, ją pašvęsdamas dviejų di
džiųjų Susivienijimo šulų atminčiai, 
būtent: dr. Jonui Šliūpui, vienam 
svarbiausių Susivienijimo kūrėjų ir 
dr. Steponui Biežiui, SLA ilgameti- 
niam daktarui 'kvotėjui, nenuilsta
mam Susivienijimo idėjų puoselėto
jui, kuris per eilę metų ne tik ėjo 
organizacijos daktaro-kvotėjo pa
reigas, bet taip pat aktyviai dalyva
vo Susivienijimo valdyme ir jo 
ugdyme.

Pradėdamas minėjimą, preziden
tas Dargis pakvietė jaunutę grakš
čią poetę Eglę Juodvalkytę poetės 
jausmais ir žodžiais pagerbti dr. 
Šliūpą ir nupiešti jo gyvenimo dar
bus ir tautai nuopelnus. Jos pačios, 
specialiai šiai progai sukurtoje poė- * 
moję poetė sugebėjo perduoti Šliū
po nuopelnus tautai ir ypatingai 
lietuviškajai išeivijai JAV.

Po to sekė išsami, kruopščiai 
paruošta p. Alenos Devenienės stu
dija. Išgirdome kai kurias dar mūsų 
rašytojams nežinomas detales, (te
ko girdėti, kad p. Devenienės studi
ja netolimoje ateity pasirodys mūsų 
spaudoje).

Rezumuojant paskaitininkės pa
grindines mintis, atrodo, kad dr. 
Šliūpo pagrindiniai veiklos tikslai 
buvo:

1. Iškelti lietuviuose tautinę są
monę ir

2. Kovoti už savo asmenines 
teises ir tautos aspiracijas.

Baigus dr. J. Šliūpo pagętbim^ 
iškilmingoje sesijoje pradėtas ant
rasis numatytas dr. Steponas Biežio 
minėjimas.

Prezidentas Povilas Dargis vėl 
iškviečia mūsų jaunąją poetę Eglę 
Juodvalkytę, kurįpradėdartia minė
jimą, seimo delegatams praneša, 
kad šiam minėjimui ji parinko dr. 
Stepono Biežio mylimą poeto Putino 
žinomą eilėrašti MDe mortuos vOco”

Iškilmingoje gražioje tarsenoje, 
sodriu ir sultingu balsu, giliu įsijau
timu poetė perdavė klausytojams 
prasmingas, daug reiškiančias . Pu
tino mintis, kurios giliai įstrigo į 
delegatų sąmonę. . .

Prezidentas Dargis, norėdamas 
prieš metus amžinybėn iškeliavu-. 
šiam dr. S. Biežiui išreikšti padėką, 
jautriame, sentimentais persunkta
me žody, nupiešė charakteringą dr. 
Biežio paveikslą, paliesdamas jo 
lietuviškuose baruose išsišakojusios 
veiklos bruožus, ypatingai įvertin
damas Susivienijimui jo atliktuosius 

. darbus.
Paskaitai pasibaigus salėje už

viešpatavo tyla. . . Gi delegatai, 
įvertindami dr. J. Šliūpo ir dr. S. 
Biežio nuveiktuosius darbus, giliu 
susikaupimu, atsistoję jiems atida
vė užtarnautą padėką.

Atrodo, kad šis kuklus, bet pras
mingas šių dviejų Susivienijimo, 
šulų pagerbimas su turiningomis p. 
Alenos Devenienės ir prez. Povilo 
Dargio paskaitomis, paįvairintomis 
poetės Eglės Juodvalkytės sukurto
mis ir skaitytomis poemomis sudarė 
giedrią atmosferą. Tai buvo savotiš
kas pagrindas būsimoms seimo sesi
joms, nes vėlesnėse sesijose kai 
buvo diskutuojamos įvairios organi
zaciją liečiančios problemos, ne vie
nas delegatas naudojosi p. Devenie
nės ir prez. Dargio paskaitų ištrau
komis.

Seime nebuvo girdėti Pildomajai 
Tarybai nepagrįstų priekaištų ar 
užmetimų, kurie kartais pasireikš
davo ankstyvesniuose seimuose. 
Pajutome stiprią, vienijančią mūsų 
Susivienijimo Kūrėjo ir jo stipraus 
puoselėtojo galingą dvasią, raginan
čią sekti jų pavyzdžiu - ugdyti 
savytarpy fraternalizmą, siekti tų 
pačių idealų, kuriuos puoselėjo dr. 
Jonas Šliūpas ir dr. Steponas Bie- v • zis.

Seimas šešiose sesijose, susipaži
nęs su Pildomosios Tarybos nuveik
taisiais darbais, apsvarstęs Kuopų 
prisiųstus įvairius siūlymus, vien
balsiai priėmė ir patvirtino pateSk- 
ias apyskaitas ir naujai išrinktosios 
Pildoinosios' Tarybos sąstatą, iš
reikšdamas Pildomajai 'Tarybai, ir 
ypatingai ilgamečiu! • Prezidentui 
Povilui Dargiui, gilią ir nuoširdžią 
padėką.'

♦ * ♦

Nuo redakcijos: Antanas Kalvai
tis yra veteranas veikėjas, ilgus 
metus buvęs Lietuvos konsulu Chi
cagoje, SLA Jaunimo komisijos 
Koordinatorius, jau- keliuose SLA 
Seimuose mielai sutikęs šekretaria- 
tui vadovauti,* už gerai paruoštus 
Seimų protokolus; Ant. Kalvaitis, 
Eglė Juodvalkytė ir Ona Indrelienė 
Seimo delegatų buvo pagerbti - 
jiems atsistojimu ir plojimu išreikš
ta padėka.

Kaip ir kasmet ir šiemet vasaros 
atostogų metu rugp.-August mėn. 
Tėvynė neišleidžiama. Sekanti laida 
išeis rugs ėjo-September mėn. pra
džioj.

Dėl apie SLA Seimą daug neati? 
dėtinos medžiagos šioje laidoje ki
toms žinioms nešiko vietos. Bendra 
darbių atsiprašome.

Tėvynė, 1974 m. liepoo-July 17 d



SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 1974 METŲ BIRŽELIO JUNE 29-30 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS 
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I SESIJA
»

[1 ] Pildomosios Tarybos suvažiavimas buvo šaukiamas Bostone, Mass.., 
Statler Hilton viešbutyje - Hancoęk Room, 1974 m. birželio-June 29 d. 
(šeštadienį) 10 vai. ryto. Skirtu laiku posėdį pradėjo SLA prezidentas 
Povilas P. Dargis, pasveikindamas atvykusius Pildomosios Tarybos narius 
ir linkėdamas visiems šiame priešseiminiame Suvažiavime, ištvermės 
akivaizdoj įvykstančio SLA Seimo liepos 1-4 dienomis, tame pačiame 
Statler Hilton viešbutyje. '

[2] Prezidentas Dargis pakvietė sekretorę Genevieve Meiliūnas atlikt 
vardošaukį. Pagal jį šioje sesijoje dalyvauja: Povilas. P. Dargis • 
prezidentas, Aleksandras Chaplikas - viceprezidentas, Genevieve Meiliūnas 
- sekretorė, Josephine Miller - iždo globėja ir dr. Danielius Degesys - 
daktaras kvotėjas.

[3] Sekretorė Meiliūnas pateikė šiam dviejų dienų suvažiavimui dieno
tvarkę, susidedančią iš 33-jų svarstytinų dalykų. Miller įnešus, Chaplikui 
parėmus,dienotvarkė priimta be pakeitimų. .

[4] Po to sekretorė Meiliūnas perskaitė praeito Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo, įvykusio 1974 m. vasario-Feb. 28 ir kovo-Marcįi 1, 2, 3 
dienomis, protokolą, kuris Chapliko* ^įnešimu ir Miller parėmimu buvo 
priimtas taip, kaip surašytas.

[5] Svarstant 58-to Seimo atidarymo klausimą, išsamų paaiškinimą davė 
prezidentas Dargis. Esą, dr. Jono Šliūpo pagerbime dalyvaus iš Californijos 
atvykusi žinoma visuomenininke Alena Devenienė, kuri duos dr. Šliūpo 
asmens ir jo veiklos apybraižą ir taip pat dalyvaus poetė Eglė Juodvalkytė 
su atitinkamais poezijos pluoštais, užbaigdama Mykolaičio-Putino “Moruos 
vočo!” Esą, taip pat būsiąs pagerbtas dr. Steponas Biežis, apie kurį tarsiąs 
žodį pats prezidentas, o po viso to abiejų daktarų garbei būsianti sugiedota 
Maironio “Lietuva brangi. . kurios pilnas tekstas būsiąs išdalintas 
visiems delegatams. Tuo pasirūpinsiančios Josephine Miller if Juliana 
Comley. Tęsdamas savo pranešimą, prezidentas pažymėjo, kad Seimas bus 
pradėtas dviem himnais: Amerikos ir Lietuvos. Himnus ir giesmę Lietuva 
brangi intonuos Miller • ir Comley, o prie pianino bus. bostonietė A. 
Januškevičienė. Šitokiai Seimo pradžiai ir dr. . Šliūpo su. dr. Biežiu 
pagerbimui, įnešimu dr. Degėsio ir parėmimu G. Meiliūnas, posėdyje 
dalyvavusieji pritarė vienbalsiai. -

[6] Apie šeiminius parengimus, pramoginę programą referuoja viceprezi
dentas ir vietos Seimui Rengti Komisijos pirmininkas A. Chaplikas. Esą, jis 
pirmasis pasveikins atvykusius delegatus ir svečius į Seimą, po to duosiąs 
ženklą pradėti Amerikos himną, o po to - t. y. po sugiedojimo Amerikos ir 
Lietuvos himnų, pakviesiąs SLA prezidentą Povilą Dargį atidaryti Seimą ir 
vadovauti jam. Toliau viceprezidentas Chaplikas tęsė savo pranešimą, kal
bėdamas apie pramoginę programą. Ji būsianti tokia: 1) Seimo pirmos 
dienos vakare (pirmadienį, liepos 1 d. 7 v. v.) bus banketas delegatams su 
svečiais So. Bostono Lietuvių Piliečių Klube su lietuviškų papročių vaišėm. 
Esą, šį banketą remia Pildomoji Taryba įnašu iš iždo dengti išlaidas, susida
rančias Seimo delegatams dalyvauti nemokamai. Šis banketas būsiąs 
paįvairintas tik šokių muzika. 2) Seimo antros dienos vakarę bus banketas 
Statler Hilton viešbučio ‘Georgian’ salėje 7 vai. vakare, kuriame laike vaka
rienės bus ir koncertinė dalis su soliste Suzan Griška-Smith ir akompaniato
rium prof. Jeronimu Kačinsku. Vakarienei einant į galą, į visus banketo 
dalyvius kalbės SLA prezidentas P. Dargis. Tai būsianti vienintelė kalba 
bankete. Banketo metu grosiąs pramoginės muzikos ‘Joanne Marshall’ 
orkestras. Banketui vadovaus dr. Anthony Kapochy ir jis pats, kaip 
RengimoKomisijos pirmininkas. Kiekvienam banketo dalyviui yra nustaty
tas mokestis $11.00, tačiau susitarus su Pildomąją Taryba, esą numatyta 32 
dalyviams vietos nemokamai, jų tarpan įeina ir visas garbės stalas. 3) 
Trečią Seimo dieną (trečiadienį, liepos 3 d.) po abiejų tos dienos Seimo 
sesijų yra numatytas pasivažinėjimas laivu jūroj, tą reikalą tvarkysianti 
Catherine Namaksy.

Ketvirtą Seimo dieną, t. y. liepos-July 4 (ketvirtadienį) Seimą užda
rius vidudienyje, apie 5 vai. po pietų, Alexandro Chapliko rezidencijoje — 
788 East Broadway, bus vaišės pasidarbavusiems šį Seimą surengti apie 
30-35 asmenų. Tai bus veikliesiems SLA nariams Pildomosios Tarybos dė
kingumo ženklas. Visi Pildomosios Tarybos nariai priėmė šią nustatytą Ren
gimo Komisijos pramoginę programą rengėjams su dėkingpmu.

[7J Prezidentas Dargis perduoda pirmininkavimą posėdžiui vicepreziden
tui Chaplikui. Pastarasis, perėmęs pirmininkavimą, kviečia prezidentą iš
duoti savo raportą.

Prezidentas P. Dargis kalbėjo:
“Nuo paskutiniojo Pildomosios Tarybos posėdžio yra praėję daugiau 5-ių 

mėnesių. Per tą laiką, šalia kasdienių rutinos reikalų, teko atlikti ir ypatin- 
gesnius reikalus.- Š/m balandžio 28 d. dalyvavau dienraščio Naujienos 60 
metų sukakties bankete, Chicagoje. Šis dienraštis per 60 metų buvo labai 
.palankus Susivienijimui, tad tokios retos šventės proga reikėjo parodyti dė
kingumą. Juoba, ir tokioj sukaktyje buvau pagerbtas, kai banketą organiza
vusieji patikėjo man tribūną pasakyti pagrindinei banketo kalbat

Būdamas tuo metu Chicagoje, buvau susitikęs su ten gyvenančiais pasto
viųjų komisijų nariais, aplankiau mums Susivienijimui draugingos spaudos 
redakcijas ir turėjau viešą pasikalbėjimą (interview) su Naujienų bendra-
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darbiu, nušviesdamas SLA veikimą, turimas problemas, esam^ reikalą su
prasti visiems geriau Susivienijimo svarbą lietuviškame gyvenime, pajusti 
ir pareigą visiems būti Susivienijimo narių eilėse. Tas inverview tilpo ne tik 
Naujienose, bet ir mūsų organe Tėvynėje. Šis susitikimas Naujienose yra 
labai naudingas; jis yra toks patarnavimas, kurio negalima vertinti ir įver
tinti pinigais.

S/m gegužės 18 d. buvau vėl Chicagoje, kur gyvena visa Įstatų Komisija. 
Ten paaiškinau, kas buvo labai reikalinga Komisijai, ryšium su įnešimais 
58-ajam Seimui Boston, Mass.

Gegužės 19 d. dalyvavau dr. Stepono Biežio mirties metinėse pamaldose 
ir jam paminklo pašventinime kapuose. Tą pačią dieną dalyvavau ir velionio 
pagerbimo akte, kuris įvyko Tautiniuose Namuose. Čia pasakiau atitinkamą 
kalbą, kaip SLA prezidentas, išryškindamas dr. Biežio vaidmenį lietuvių 
ateivių gyvenime, ypač per Susivienijimą.

Birželio 18 d. buvau SLA Centro Įstaigoje, New Yorke, kur buvo sušauk
tas posėdis Vajaus Komisijos., Jame dalyvavo sekretorė G. Meiliūniėnė, 
viceprezidentas Chaplikas ir teisinis patarėjas St. Bredes.

Į šį posėdį buvo pakviestas ir Mr, Atkins, dalyvaująs organizuotame na
rių verbavime fraternalių organizacijų labui. Su Mr. Atkins buvo praleista 
visa diena, buvo aiškintasi, tartasi, tačiau konkrečių išvadų nepadaryta. 
Klausimas atidėtas.

"Taip pat su legaliu patarėju buvo peržiūrėti keli apdraudų išmokėjimų 
klausimai, ypač vienas - nelaimingo atsitikimo - klausimas. Ryšium su tuo 
esu dėkingas dr. D. Degėsiui, kaip daktarui kvotėjui, Stephen Bredes - kaip 
legaliam patarėjui ir Genevieve Meiliūnas - kaip sekretorei už jų visų rūpes
tingą atsinešimą išmokėjimų reikalams.

Praeitame Pildomosios Tarybos suvažiavime buvo nusistatyta SLA 58-ąjį 
Seimą pravesti dr. Jonui Šliūpui pagarbos ženkle. Taigi, reikėjo gauti 
prelegentą, kuris padarytų gerą dr. Šliūpo asmens ir veiklos apybraižą, o.be 
tofir dar kai ką, kas pagarbos atliekamą dalį praturtintų. Tokiam uždaviniui 
pakviečiau visuomenininkę Aleną Devenienę iš Californijos ir poetę Eglę 
Juodvalkytę iš Chicagos. Dėkingas esu A. Chaplikui, parūpinusiam dr. J. 
Šliūpo didelį portretą, taip pat dėkingas esu J. Miller ir J. Comley už jų 
pasirūpinimą multiplikuoti “Lietuva brangi” giesmės tekstą, kurį turės 
gauti kiekvienas Seimo dalyvis'’. Pagaliau, prezidentas Dargis padarė 
nepaprastą pasiūlymą visiems Pildomosios Tarybos nariams, būtent, 
pateikti Seimui visos Pildomosios Tarybos vardu rekomendaciją, kad 
ilgalaikis Susivienijimo narys, daugelio kitų bendrinių organizacijų veikė
jas, visų SLA Seimų rūpestingas dalyvis ir daugelio pastoviųjų komisijų 
buvęs narys, o pastaruoju metu esąs Kontrolės Komisijos narys Albinas 
Trečiokas, dabar jau esąs garbingame per 80 metų savo amžiuje, būtų 
pakeltas į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Garbės Narius. Šiuo klausimu 
nusistatymas bus priimtas atskiru punktu vėliau.

Taip pat Pildomosios Tarybos nariams pranešė, kad jis, kaip SLA 
prezidentas, esąs pakviestas į Garbės Komitetą šiais metais ALTos 
Kongreso Chicagoje, įvykstančio rugsėjo mėnesyje. ,

Dėkodamas visiems Pildomosios Tarybos nariams už gražų kooperavimą, 
Prezidentas raportą baigė.

Iždo globėja J. Miller padarė įnešimą raportą priimti, jos siūlymą parėmė 
dr. D. Degesys. Pirmininkaujančiam paklausus, kas už tai, kad raportą 
priimti - visi tarė; “taip”. Prezidento P. Dargio raportas priimtas.

[81 Prezidentas Dargis grįžta pirmininkauti posėdžiui ir kviečia viceprezi
dentą A.Chapliką išduoti savo raportą.

Viceprezidentas pabrėžia, kad jam,esant vietos Seimo Rengimo Komisijos 
pirmininku,didžiumą laiko teko skirti parengimo darbams, tačiau vis dėlto 
atsirado laiko dar ir naujų narių įrašymui į Susivienijimą. O, be to, esą, šiuo 
iki šeiminiu laiku buvo sušauktas II Apskrities Suvažiavimas. Apskrities 
Valdyba buvo skyrusi $100.00 trims premijoms, kurias turėtų gauti 
daugiausia suradę ir įrašę naujų narių. Apskrities Valdyba nustatė, kad 
laimėtos 3 premijos būtų įteiktos laimėjusiem Seimo posėdžiavimo metu. 
Chaplikas prašo Pildomosios Tarybos tam pritarimo.

Dr. Degėsiui įnešus> Miller parėmus ir pirmininkaujančiam paklausus - 
kas už, kad viceprezidento raportas būtų priimtas, visi tarė: “taip”. 
Raportas priimtas.. Šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo šiai pirmajai 
sesijai einant į galą, atvyko Euphrosine Mikužis - iždininkė ir adv. Stephen 
Bredes - iždo jglobėjas, kurie į šį posėdį vėlavo dėl lėktuvo iš New. Yorko i 
Bostoną vėlavimo. Prezidentas P. Dargis paskelbė 1:30 vai. p. p? pirmąją 
Pildomosios'Tarybos suvažiavimo sesiją baigta ir antrąją sesiją pfasidėsiAnt 
toj pačioj vietoj 2:45 vai. p. p.

H SESIJA

Antrąją Pildomosios Tarybos sesiją atidarė prezidentas Dargis 2:46 vai. 
p. p., pakviesdamas sekretorę Meiliūnas atlikt vardoiauk}. P»K»1 ji Šioje 
sesijoje dalyvauja: prezidentas P. Dargis, viceprezidentas Alexandras 
Chaplikas, sekretorė Genevieve Meiliūnas, iždininkė Euphrosine Mikužis, 
iždo globėjai Josephine Miller ir Stephen Bredes ir daktaras kvotėjas 
Danielius Degesys. Sesijoje taip pat dalyvauja Tėvynės redakcinės 
komisijos narys Jonas Valaitis. , ( Tįsiams 4 puslapy )
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‘ ( Tęsiama 16 3 puslapio Jt ,
• (9j Raportą išduoda sekretorė G. Meiliūnas. Pažymėdama, kad jos
I raportas apima laikotarpį nuo -1974 m.kovo-March 1 d. iki birželio-June 29 

d. Sekretorė kalbėjo apie šiuos SLA Centre buvusius neeilinius darbus.
j Esą, 1974 m. balandžio-April 4 d. SLA įstaigon atvyko Mr. S. Eidelheit,
\ kaip Internal Revenue Service atstovas patikrinti mūsų Tautinę Fundaciją

(Lithuanian Alliance ot America National Foundation]. Siam atstovui 
i parodyti oficialūs raportai, Return of Organization Exempt Income Tax 

(Form 990), Notification Concerning Foundation Status (Form 4653) ir US 
Treasurer Departmento (Washingtone) raštai: 1941 m. lapkričio-November 
29 d. ir 1951 metų lapkričio-November 16 d. IRS atstovas nurodė, kad LAA 
National Foundation pinigai būtų* išskirti iš bendro pomirtinių apdraudų 
fondo ir laikomi atskiroje sąskaitoje. ,

197.4 m. balandžio-April 11 d. buvo gautas aktuaro R. E. Bruce SLA 
finansinio stovio a n ai ižas. To analizo duomenys yra talpinami Seimo Darbų 
Knygoje. Be td; aktuaras Bruce pateikė ir 4 rekomendacijas: a] dėti 
pastangų*padidinti SLA narių skaičiui, b] esą, galima padidinti dividendų 
sumą išmokėjimui, c] naujus Investmentus darant investuoti pinigus į 

• didesnius nuošimčius duodančias investicijas ir d] pataria paruošti įstaigoje 
duomenis, reikalingus prie kompiuterinės sistemos, kas palengvintų 
metinius raportus paruošti ir dividendus išmokėti. Gegužės 30 ir 31 
dienomis SLA Centre vėl buvo aktuaro padėjėjas J. Sabo su atsivežtom 
specialiom formom, reikiamom pildyti. Tai naujas darbas. Be to, jis atvežė 
narių statistinius duomenis patikrinimui ir ištaisymams pagal duomenis, 
esančius mūsų įstaigoje. Su aktuaro padėjėjo John Sabo bendradarbiavimu, 
buvo išsiųstos: 1) Internal Revenue Service Forma 990, kartu su 1973 m. 
Annual Statement (nusakančias SLA piniginį stovį), 2) Group Information 
Forma 990 (liečianti mūsų Kuopas) ir 3) Forma 990-P. liečianti SLA 
tarnautojų pensijas.

Per balandžio-April ir gegužės-May mėnesius buvo išmokėti atlyginimai 
Kuopų finansų sekretoriams ir kolektoriams - viso $7,807.88. Birželio-Jurie 
13, 14, 15 ir 16 dienomis SLA Centro patalpose įvyko pasitarimai su 
prezidentu P. Dargiu, viceprezidentu A. Chapliku Vajaus ir 58-to Seimo 
rengimo reikalais.

Birželio-June 14 dieną buvo atvykęs Mr. John G. Atkins - asmuo, darąs 
pasiūlymą pagerinti Susivienijimui naujų narių gavimą. Tuo pačiu metu 
įvyko ir SLA istorijos išleidimo komisijos pasitarimas, dalyvaujant rašomos 
istorijos koautoriams Jonui Valaičiui ir Antanui Diržiui. Visą laiką buvo 
ruošiama 58-to SLA Seimo Darbų Knyga. Esą, ji užėmusi daug laiko, nes 
reikėjo ruošti savą, kaip Pildomosios Tarybos sekretorės raportą. Ši knyga 
bus padalinta Seimo delegatams pirmąją Seimo dieną, prieš to Seimo 
atidarymą. Sekretorė pabrėžė, kad esama būtino reikalo sutvarkyti 
Tėvynės skaitytojų adresus. Esą, reikia sutvarkyti ir adresografą, kuris 
genda ir lėtina darbą, kai Tėvynę reikia skubiai skaitytojams išsiųst.

Siame laikotarpyje buvo gautas 57-osios Kuopos organizatoriaus A. 
Tamkaus kvietimas dalyvauti tos Kuopos ir 2-osios Apskrities metiniame 
bankete Worcester, Mass., kuriame buvo numatyta pagerbti lietuvių 
kilmės miesto burmistro padėjėją Mrs. Sinnot. Sekretorė*negalėdama ten 
|nuvykti asmeniškai, pasiuntė SLA ženklelį su Vytim, viceprezidento A. 
Chapliko {teiktiną SLA vardu banketo metu pagerbiamai lietuvei, 
Worcesterio miesto burmistro padėjėjai. Šį raportą baigus, Miller įnešus ir 
Chaplikui parėmus, jis buvo priimtas vienbalsiai.

[10] Dr. D. Degesys, kaip daktaras kvotėjas būdamas tik dar trumpą 
laiką SLA daktaro kvotėjo pareigose, pareiškė, kad tuo tarpu jis pastebėjo, 
jog, įrašant senesnio amžiaus narius, Susivienijimas prisiima rizikingą 
atsakombę jau iš anksto, kadangi mūsų laikų žmogaus amžiaus vidurkis yra

»’ vyrams 73 metai, moterims 74 metai. Į tai reiktų kreipti dėmesį. Antra, dar 
reikėtų peržiūrėti eilę aplikacinių formų ir, kur galima, jas suprastint, 
padaryti susidomėjusiems asmenims lengvesnius įnašus. A. Chaplikui 
įnešus, J. Miller parėmus,daktaro kvotėjo pranešimą priimti, kaip jis buvo 
girdėtas, visi susirinkusieji tarė: “taip”. Raportas priimtas.

v •
[11] Seimo rezoliucijų reikalu pranešimą padarė prezidentas P. Dargis. 

Pirmiausia, jis priminė, būtiną reikalą Seimo vardu pasveikinti JAV 
Prezidentą Richard Milhouse Nixon. Pareiškė sugestijų Tėvynės redakcinės 
komisijos nariui Jonui Valaičiui, kontakte su Seimo sekretoriatu, eiti 
talkinti Seimo Rezoliucijų Komisijai. Šiai prezidento sugestijai pritarė visi 
Pildomosios Tarybos nariai.

[12] Sekretorė Meiliūnas referuoja iždo globėjo Stephen Bredes pasitrau
kimą iš daugelį metų eitų iždo globėjo pareigų Pildomoje Taryboje ir 
sumanymą parūpinti ta proga jam dovanėlę. Prezidentui Dargiui atestavus 
advokatą Bredes kaip labai taurų žmogų ir sąžiningai ėjusį pareigas 
bendradarbį, visi Pildomosios Tarybos nariai pritarė dovanos sumanymui ir 
nutarė nupirkti jam drabužiams sudėti keleivinį lagaminą.

[13] Prezidentas P. Dargis referuoja finansinį klausimą ryšium su 
įvyksiančiu 58-uoju Seimu. Jis prašo Pildomąją Tarybą suteikt įgaliojimą 
prezidentui su sekretore apmokėti visas reprezentacines išlaidas, kurios yra 
būtinos šio Seimo sėkmingai eigai užtikrinti, taigi, ir visam SLA labui. Dr. 
D. Degesys padarė įnešimą tokį tradicinį įgaliojimą Prezidentui ir 
Sekretorei suteikt. Šį įnešimą parėmė A. Chaplikas. Paklausus, kas už dr. 
Degėsio įnešimą - visi Pildomosios Tarybos nariai tarė: “taip**. Tuo būdu 
prezidentas ir sekretorė yra įgalinti daryti reprezentacines išlaidas, 
surištas su būsiančia Seimo eiga. *

[14] Nuosavybės Komisijos pranešimą padarė prezidentas P. Dargis. Esą, 
šią Komisiją sudaro tik du asmens: jis ir sekretorė G. Meiliūnas. Nuosavybė 
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tėra viena • SLA Centro sklypas su namais New Yorke, kur yra ir SLA 
Centro Įstaiga, operuojanti visąm Susivienijimui. Esą, yra galvojančių, kad 
ši namą reikia parduoti ir pirkti tiek naujesnį, tiek patogesnei vietoj’ 
parinktą namą. Kiekvienam Pildomosios Tarybos nariui pareiškus savo 
nuomonę, prieita vieningos išvados tokios: tuo tarpu pasilikti tame pačiame 
name, bet atlikti būtiną remontą,pasitarus su inžinierium. Tuo pačiu metu 
yra galimybė pagalvoti ir apsidairyti - kur keltis, jei Centro Įstaigos kėlimas 
būtų nebeišvengiamas. E. Mikužis įnešus, S. Bredes parėmus, vienbalsiai 
nutarta pasilikti dabar esamuose namuose, 307 West 30th Street, New 
York, N. Y. 10001. Esant jau 5 vai. po pietų, prezidentas P. Dargis paskelbė 
Pildomosios Tarybos suvažiavimo II sesiją uždaryta ir III sesiją prasidė- 
siant rytoj (1974.6.30.) 10 vai. ryto, šioj pačioj vietoj - Hancock Room 
Statler Hilton viešbuty.

III SESIJA

Prezidentas P. Dargis atidarė Pildomosios Tarybos suvažiavimo HI sesiją 
1974 m. birželio 30 d. 10 vai. ryto, Statler Hilton viešbučio Hancock 
Kambaryje. Sekretorei G. Meiliūnas atlikus vardošaukį, šioje sesijoje 
dalyvauja šie asmenys: P. P. Dargis - prezidentas, A. Chaplikas - 
viceprezidentas, G. Meiliūnas - sekretorė, E. Mikužis - iždininkė, J. Miller 
ir S. Bredes - iždo globėjai ir dr. Danielius Degesys - daktaras kvotėjas. 
Posėdyje dalyvauja ir Tėvynės redakcinės komisijos nary's J. Valaitis.

[15] Teisinio patarėjo Stephen Bredes raportas. Jis referavo dviejų 
pomirtinių apdraudų klausimus: pagal Certificate #60730 ir pagal Certificate 
#073306. Esą, pagal pirmą paminėtą Certificate teisėtajam pašalpgaviui 
reikia apdraudą išmokėti, o pagal antrą - išmokėti tik tuo atveju ir tik tam 
tikrą sumą,nedaugiau kaip $1,000 (one thousand dollars), jei pašalpgavis 
duos Susivienijimui reikalingą, taip vadinamą, release. E. Mikužis įnešus, 
J. Miller parėmus - Teisinio patarėjo nuomonės vienbalsiai buvo priimtos.

[16] Iždo globėjų J. Miller ir Stephen Bredes raportai. Abu pranešė, kad, 
kaip buvo žadėję praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo metu, patikrino 
1973 metų išlaidų orderius. Rado išmokėjimus pagrįstus ir tikslius, 
nepastebėjo jokios netvarkingumo žymės. Adv. S. Bredes, kaip iždo 
globėjo, tai yra paskutinis darbas, kaip pasitraukusio iš .tų pąreigų. Dr. 
Degėsiui įnešus, E. Mikužis parėmus - visi vienbalsiai nutarė iždo globėjų 
raportus priimti.

[17] Iždininkės Euphrosine Mikužis raportas. Pažymėjusi, kad šis
raportas apima laikotarpį nuo kovo mėnesio pradžios iki birželio pabaigos, 
pranešė apie 1) morgičius, 2) bonus, 3) taupomąsias sąskaitas, 4) bankines 
apyvartas ir 5) bankinių sąskaitų balansus. Šitokia eile darydama 
pranešimą, iždininkė sakė: 1) Visi morgičiai yra gerame stovyje. Šiame 
mėnesyje buvo apmokėtas morgičius $4,500.00 su 112.50%, priklausęs 
nuosavybei 193-195 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Satisfaction of Mortgage 
dokumentai yra paruošimo stadijoje ir artimiausiu laiku būsią perduoti 
skolininkui. 2) Buvo apmokėtas subrendęs bonų investmentas, būtent, 
Louisiana Power & Co. 3% - $24,000.00. Atskaičius bankinių operacijų 
išlaidas $8.40, gauta $23,991.60. . .

Siame pusmetyje buvo pirkti nauji bonai: a] 1974 m. sausio-Jan. 15 d. 
pagal šį SLA Investmentų Komisijos nutarimą: “Resolved, to purchase the 
below named bonds recommended by Joseph F. Zunic of Butcher and 
Singer, and to authorize and empower the Mellon National Bank & Trust 
Company of Pittsburgh, Pa., to pay upon delivery by Butcher and Singer, 
Pittsburgh, Pa. with the funds of the Mortuary Fund of the Lithuanian 
Alliance of America, remitted to said bank for payment for said securities as 
follows:

Quantity Security
$25,000.00 Wisconsin Telephone Co. Deb. Reg.,

* Due 01/01/2014, 08.000% JJ
Price 99.40000 - •
Principal.....................................................................    $24,850.00
Interest............................................................   88.89

Total $24,938.89 
Trade date -01/01/74 
Settlement date — 01/17/74

and to deposit the newly purchased bonds in the Mellon National Bank and 
Trust Company, Pittsburgh, Pa., Mortuary Fund Custodian Account of the 
said Lithuanian Alliance of America.

Sis bohų pirkimonutarimas pasirašytas Lithuanian Alliance of America 
Investment Committee - Paul P. Dargis, Euphrosine Mikužis, Genevieve 
Meiliūnas.

b] 1974 m. birželio 28 d. pagal tokį pat Investmentų Komisijos nutarimą 
buvo nupirkti šie bonai:

$25,000.00 Par Value
Kraftko Corp. SF Deb. Reg. A015 
Maturity date: 4/15/2004, 8.375% 
Price 99% 
Principal......................................................... ...............$24,937.50
Interest........................................ *............................ 418.75

Total $25,356.25
Šio bonų pirkimo Trade date 06/20/74, Settlement date 6/27/74 ir 

pirkimo nutarimas pasirašytas: Lithuanian Alliance of America Investment 
Committee - Paul P. Dargis, Euphrosine Mikužis, Genevieve Meiliūnas. .

»e] Taupomų sąskaitų yra trys. Jos yra iždininkės priežiūroj. Už šiuos 
TĖVYNĖ, 1974 Hepos-July 31
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( Tąsa iŠ 4 puslapio )
indėlius yra gaunama 5-5 Vi % ir priaugę nuošimčiai yra kredituojami 
sąskaitose kas 3 mėnesius.

d] Bankinė apyvarta buvo tokia:
piniginis balansas 1974.geg. 1 d. $ 16,758.91

Įplaukos gteg. mėn. (#1-64) Pomirtiniu Fonde $23,810.33
Pašalpų Fonde 417.00 , . ’ .. ......

Viso......... ......................... .$ 24,227.33
Išmokėjimai gegužės mėn.

(#354-514%) Pomirtinių $31,150.62
- Pašalpų 950.34

Viso.........................................$ 32,100.96
Piniginis balansas 1974 m. gegužės 31 d.......... ’. $159,715.98

Apyvarta Girard Trust Banko sąskaitose:
Pomirtiniame Fonde $ 99,807.89
Pašalpų Fonde 23,318.02

- Viso.......;..........................$123,125.91
Petty Cash sąskaitoje, New Yorko Banke ....................$ 2,000.00

> I •

e) Balansai Taupomose sąskaitose:
Commercial Bank & Trust Co., Pittsburgh, Pa. $ 11,145.97 
Chicago Sav. & Loan Assn., Chicago, Ill. 11,114.06
Liberty Federal Sav. & Loan Assn., Philadelphia Pa. 11,002.77 
Viso........................................................................... $ 33,574.80
Dividend Account - Girard Trust, Philadelphia, Pa. 1,015.27 

’ r t

Viso ........................;................ .................. . .................................. $ 34,590.07

Viso sąskaitose1974 m. gegužės 31 d.............................................$159,715.98
.> ‘  . ą*-' • • a. __ . ■ -- . _ — A _ _ . « •“Be grynai iždininkės pareigų, kaip Pildomosios Tarybos narė pasakiau 

kalbą laidojant mano mielą draugę, SLA 134 Kuopos veikėją A. Monkienę”.
Pildomajai Tarybai oficialiai pranešė, kad nuolatiniam gyvenimui 

persikėlė į Chicago, palikdama kai kuriuos dokumentus SLA Centre, o dalį 
pasiimdama su savim. Tuo raportas buvo baigtas.

J. Miller įnešus ir S. Bredes parėmus, iždininkės raportas priimtas.
[18] E. Mikužis, kaip Investmentų Komisijos narė ir šios Komisijos vardu 

prašo šio suvažiavimo ratifikuoti du bonų pirkinius, jos, kaip iždininkės jau 
raporte minėtus, būtent: - ; T .

1. Wisconsin Telephone Co. Deb. Reg., Due 1/1/2014,
8,000% JJ, Price $99.40000

Principal $24,850.00 Par Value: $25,000.00
Interest 88.89

Total....................................   $24,938.89
Trade date -1/10/74
Settlement date -1/17/74

2. Kraftko Corp. SF Deb. Reg. A015
Maturity date: 4/15/2004, 8.375%
Price 99% ’ .

Principal $24,937.50 Par Value: $25,000.00
Interest 418.75

Total.......................  $25,356.25
Trade date - 6/20/74
Settlement date - 6/27/74

Pirmasis pirkinys yra padarytas Investmentų Komisijos 1974 m. sausio 15 
d. nutarimu, antrasis -1974 m. birželio 28 d. nutarimu. A. Chaplikui įnešus, 
S. Bredes parėmus, pirmininkuajantis paklausė - kas už tai, kad aukščiau 
minėtieji bonų du pirkiniai būtų ratifikuoti? - visi atsakė: “taip”. 
Pirmininkaujantis P. Dargis 2:30 vai. po pietų paskelbė III sesiją uždaryta 
ir sekančią IV sesiją prasidėsiant tą pačią dieną 3:45 vai. po pietų, čia pat.

IV SESIJA

Ketvirtoji sesija prasidėjo 3:45 vai. po pietų. Prezidentui P. Dargiui 
pakvietus padaryti vardošaukį ir sekretorei G. Meiliūnas tai atlikus, pagal 
vardošaukį šioje sesijoje dalyvauja visi tie asmenys, kurie dalyvavo III 
sesijoje.

[Į9J Prezidentas P. Dargis aiškina Garbės Nario titulo suteikimą Albinui 
S. Trečiokui - išsišakojusiai veikiančiam visuomenininkui, dalyvaujančiam 
daugelyje tautinių ir visų bendrinių organizacijų, tačiau ilgiausiai ir 
pastoviausiai esančiam Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Čia jis buvo ir 
tebėra veiklus, nežiūrint jo jau ir garbingo amžiaus ir nebe visai tvirtos 
sveikatos. Jis yra įrašęs virš 100 naujų narių, dalyvavęs nuo 1926 m. 
visuose SLA Seimuose, buvęs išrinktas per eilę metų visose pastoviose 
komisijose, o ir dabar esąs Kontrolės Komisijoje. Prezidentas prašo 
Pildomosios Tarybos vienbalsio pritarimo rekomenduoti SLA 58-tam 
Seimui, kad 84 Kuopos (Orange, N. J.) narys Albinas S. Trečiokas būtų 
pakeltas į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Garbės Narius.

A. Chaplikas prezidento Dargio siūlymą įneša, o J. Miller paremia. 
Prezidentui paklausus • kas už, kad Pildomosios Tarybos rekomendacija 
Albino Trečioko pakėlimui i Garbės Narius Seimui būtų pateikta? - visi tarė: 

“taip”. Sis vienbalsis Pildomosios Tarybos nutarimas bus SLA Prezidento 
P. Dargio pateiktas SLA 58-tąm Seimui 1974 m. liepos-July 1-4 dienomis.

120] Tautos ir Kultūros Komisijos raportas. Iš šios Komisijos 3-jų narių 
(P. Dargio, A. Chapliko ir E. Mikužis) du nariai - P. Dargis ir A. Chaplikas - 
yra ALTos Centro Valdyboj, o E. Mikužis yra ALTos Taryboje nariu. 

.Dalyvaujant š/m rudenį Chicagoje įvyksiančiame ALTos rengiamame 
kongrese, siūloma sveikinimų leidinyje duoti SLA sveikinimą vieno puslapio 
dydžio. Sveikinimo tekstą turėtų paruošti sekretorė Meiliūnas su Tėvynės 
redakcijos komisijos nariu J. Valaičiu. Tuo pačiu prašoma aprobuoti 
išlaidas, surištas su Šiuo sveikinimu. G. Meiliūnas padarė įnešimą, kad 
sveikinimų leidinyje SLA sveikinimas tilptų 1 puslapio dydžio ir tam išlaidos 
būtų iš anksto aprobuotos. Sį įnešimą parėmė S. Bredes. Paklausus - kas už 
įnešimą? - visi tarė: “taip”. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

[211 Svarstomas pasiūlymas Susivienijimui išleisti dr. Jono Šliūpo 
monografiją, parašytą istoriko dr. Juozo Jakšto. Siūlo raštu čikagietis 
prekybininkas Karvelis, o laišku dr. Aldona Sliūpaitė (dr. Šliūpo duktė) taip 
pat sugestijonuoja, kad tokią monografiją imtųsi išleisti SLA.

Svarstant šį siūlymą, visi Pildomosios Tarybos nariai pripažino, kad tokio 
leidinio išleidimas būtų labai naudingas visai lietuviškai visuomenei ir 
pačiam SLA. Tačiau šiuo metu SLA negali priimti šio leidinio išleisti, nes 
yra jau paruoštas tekstas SLA istorijos, kuris yra išleidimo eigos paskutinėj 
fazėj, kam taip pat reikia ir pinigų ir dar nemažai darbo. Dviejų stambių 
leidinių išleidimas vienu metu vargu būtų įmanomas, juoba dr. Jonas 
Šliūpas bus labai stipriai pabrėžtas ir SLA istorijoj. Dr. Degėsiui įnešus ir 
E. Mikužis parėmus, nutarta nuo aukščiau minėtų pasiūlymų šiuo metu 
susilaikyti.

[22] SLA Centro namų remonto klausimas. Referuoja sekretorė G.
Meiliūnas. Esą, remontas buvo padarytas apsaugos pobūdžio: langai 
sutvirtinti iš kiemo pusės geležinėm užtvarom. Prašo aprobuoti išlaidas, jau 
skubiam reikalui padarytas. A. Chaplikui įnešus, J. Miller parėmus, visi 
Pildomosios Tarybos nariai vienbalsiai nutarė namo apsaugos remonto 
išlaidas aprobuoti. .

[23] Ligoje pašalpos reikalu pranešimą daro prezidentas P. Dargis. Jis 
išdėstė šio klausimo istorinę pusę, sustojo prie dabartinio pašalpų (ligoje) 
fondo stovio ir pabrėžė, kad aktuaro ir buvusio dr. kvotėjo nuomonė yra, 
kad ligoje pašalpų išmokėjime, negalima daryti jokių pakeitimų, jei norim, 
kad šis fondas neitų silpnyn. 58-ojo Seimo Darbų Knygoje yra parodyta, 
kaip, ateina įplaukos ir išlaidos iš narių ligoje pašalpų fondan. E. Mikužis 
įnešus, A. Chaplikui parėmus, vienbalsiai nutarta laikytis nuomonės ir 
Seime, kai bus svarstomas įnešimas, kad ligoje pašalpų tvarka pasiliktų ta 
pati, kuri yra dabar.

[24] Tautinės Fondacijos klausimu davė paaiškinimus sekretorė G. 
Meiliūnas. Priminusi U.S. Treasury Department atstovo rekomendaciją ir 
sutinkančias nuomones Aktuaro ir mūsų Legal Adviser, prašo Pildomosios 
Tarybos pritarimo, kad Tautinės Fondacijos pinigai būtų išskirti iš bendro 
gyvybės apdraudų fondo, ir kad Tautinė Fondacija turėtų savo atskirą 
sąskaitą.

A.. Chaplikui įnešus, S. Bredes parėmus vienbalsiai nutariama Tautinę 
Fundaciją išskirti iš bendro gyvybės apdraudų fondo į atskirą sąskaitą. Tai 
atlikti pavedama sekretorei G. Meiliūnas, ir prašoma padaryti galimai 
artimiausių laiku.

[25] 216 Kuopos nario #065514 ir 66985 skolos atgavimo klausimas. 
Referuoja teisės patarėjas S. Bredes, kad aukščiau minėtas narys burfo 
pasiskolinęs iš SLA pinigų, jų negrąžinęs ir 1972 metais Cash surrendęr 
būdu iš Susivienijimo išsijungė. Teisės patarėjas rekomenduoja negrąžifitą 
skolą nurašyt į nuostolius, nes patirta, kad skolininkas yra beturtis, o,be to, 
šiuo metu ir ligonis: “The claim for the money due on the loan appears to be 
uncollectable”. E. Mikužis įnešus ir J. Miller parėmus ir pirmininkaujan
čiam paklausus - kas už tai, kad aukščiau minėta skola būtų nurašyta į 
nuostolius, visi tarė: “taip”. Nurašymą įvykdyt pavedama sekretorei G. 
Meiliūnas. Esant jau 5-tai valandai po pietų, Prezidentas P. Dargis paskelbė 
IV sesiją ir visą priešseiminį Pildomosios Tarybos suvažiavimą uždarytu, 
išreikšdamas pilną viltį pasimatyti su visais Pildomosios Tarybos nariais 
58-ajame Seime š/m liepos-July 1 d. 10 vai. ryto.

Paul P. Dargis Genevieve Meiliūnas
SLA Prezidentas SLA sekretorė

Pildomoji Taryba ir Redakcinė Komisija posėdžio metu
V. Meiliūno nuotr.
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įspūdžiai iš SLA Seimo Bostone
JUOZAS SARAPNICKAS

Prieš pradėdamas savo įspūdžius 
iŠ SLA 58 seimo, noriu trumpai 
prisiminti 1956 m. 49-tąjį SLA 
Seimą Detroite.

Prie SLA prisirašiau 1955 m. ir 
1956 m. buvau išrinktas delegatu į 
SLA 49-ąjį seimą, kuris įvyko liepos 
2-rą d. Detroite. /

1956 m. P. Dargis SLA 49-ąjį 
Seimą pravedė sumaniai. Seimo’ 
delegatai įsitikino, kad šis asmuo 
yra tinkamas Susivienijimui vado
vauti. Ir neapsiriko, nes Povilas P. 
Dargis šioms SLA prezidento pa
reigoms yra perrinktas jau devintu 
kartą.

SLA 49-asis seimas mane labai • - 
paveikė, ir po daugelio metų - 
negaliu pamiršti tų SLA veikėjų, 
kurie visi aktyviai įsijungė gelbėti 
savo broliams sesutėms pabėgu
siems nuo žiauraus rusiškojo komu
nizmo ir dėjo pastangas juos atsi
kviesti į Ameriką ir Kanadą.

Kadangi SLA Kuopų yra ir Kana
doje ir tiems Geniesiems kanadie
čiams SLA veikėjams yra didelė 
padėka už įdėtą darbą ir lėšas, 
atsikviečiant pabėgėlius.

1956 m. SLA 49-ajame Seime, 
Detroite, daugelio delegatų pokal
biai buvo: “Rinkome pinigus, rūbus, 
surinktus rūbus po darbo naktimis 
pakavome į dėžes ir siuntėme į 
pabėgėlių lagerius, darėme, ką galė
jome . sušelpti ten esančiuosius var
ge; žiūrėjome sudaryti darbo sutar
tis, gauti butus atvykstantiems, ir 
reikalui esant, pragyvenimui pra
džią suteikti pinigais. Bet naujai 
atvykę mūsų pastangų nevertina, į 
Susivienijimą, nei į kitas senųjų 
amerikonų sutvertas draugijas ne
nori stoti. Nenori mus, senuosius 
pavaduoti” .

IŠVYKA Į SLĄ 58 SEIMĄ, 
BOSTONE

SLA seimo išvyka neužklumpa 
tetikėtai. Vykstantis SLA delega
tas. žinodamas iš anksto, kelionę 
susitvarko pagal savo skonį: Dir
bantysis su darboviete, ir, be to, 
pasirūpina patogiausia susisiekimo 
priemone.

Šiais metais į SLA 58 seimą teko 
vykti iš St. Catharines, Kanada 
automobiliu iki Buffalo, N. Y. aero
dromo, o iš ten lėktuvu į Bostoną. Iš 
St. Catharines išvykau birželio 30 
d. 2 vai. p. p^ lėktuvas iš Buffalo

Juozas Šarapnickas, šių įspūdžių 
autorius.

Bostoųo aerodromo stotyje suti
kau pirmą SLA Seimo delegatę iš 
SLA 169 Kuopos Ambridge, Pa. 
Oną Trišką, ir drauge sėdome į vie
tinio susisiekimo priemonę ir nuvy
kome į Statler-HUton viešbutį.

Viešbutyje radau ką tik atvyku
sią visuomenės ir SLA veikėją prie 
registracijos - SLA 75 Kuopos dele
gatę Aleną Devenienę iš Kaliforni
jos, iš ąjuA 35 Kuopos. Wilkes- 
Barre, Pa. - Mariją Stanislovaitie- 
nę, kuri 1973 m. liepos 23 d. buvo 
atvykusi į Kanadą ir dalyvavo 
SLA 72 Kuopos gegužinėje A. Pa- 
dolskio sodyboje Paris, Ontario, pa
gerbiant jaunuolį patriotą lietuvį, 
okupuotoje Lietuvoje susideginusį, 
protestuojantį prieš Lietuvos oku
paciją, reikalaujantį, kad sovietų 
Rusija pasitrauktų iš Lietuvos ir 
grąžintų Lietuvai ir jos žmonėms 
laisvę. Tegu būna M. Stanislovaitie- 
nė pavyzdžiu daugeliui, nes dėka to
kių patriotų lietuvių, SLA narių, 
Susivienijimas gali gyvuoti. Tuoj 
teko susitikti ir iš Kanados 236 SLA 
Kuopos Oną Indrelienę ir Lidiją No- 
vogrodskienę.

Šiais metais iš Kanados buvome 3 
delegatai. Susitinku ir SLA garbės 
narę Jadvygą Tumavičienę su duk
relėmis. Pasisveikiname. J. Tuma- 
vičienės paraginti vykstame prisi
statyti SLA prezidentui P. Dargini.

Tuo metu pas SLA prezidentą 
buvo sandariečių pasitarimas savais 
organizaciniais reikalais ir buvo

kalbama spaudos išlaikymo sunku
mo temomis.

Visi pripažino, kad bendrai spau
dos leidimas sunkėja: senieji nariai 
miršta, tad ir laikraščių prenumera
toriai ir bendradarbiai retėja.

Sandariečiai, būdami gerai orga
nizuoti ir dosnūs savo reikalams, yra 
pasiryžę nugalėti visus sunkumus ir 
tęsti toliau savo organo - “Sandara“ 
išleidimą. Reikalui esant, “Naujie
nų” redaktorius M. Gudelis pasiūlė 
Sandariečiams visokeriopą paramą 
laikraščiui išleisti.

Baigus sandariečių pasitarimui. 
SLA prezidentas P. Dargis geroje 
nuotaikoje pasitinka atvykusius 
naujus seimo delegatus, o jų jau 
birželio 30 d. buvo suvažiavusių iš 
tolimųjų miestų daug.

Taip pat atvykęs prieš šeiminę 
dieną susitikau su SLA veikėjais: 
E. Mikužiūte, J. Mileriūte, M. 
Klimu, A. Andriuloniu, Br. Spūdie- 
ne, SLA Centro sekretore G. Mei- 
liūniene, su kuria teko ilgiau pasi
kalbėti ŠLA Kuopą liečiančiais rei
kalais, nes seimo metu visi centro 
pareigūnai, o ypatingai sekretorė 
yra užversta darbais.

Taip jau yra SLA Seimui vyks- 
• tant vienintelė diena yra laisva - tai 
diena prieš seimą, kurią seimo dele
gatai gali vieni su kitais pasikeisti 
mintimis.

Prasidėjus Seimui. pareigingieji 
Seimo delegatai punktualiai daly
vauja Seimo posėdžiuose, atidžiai 
seka SLA liečiančius potvarkius, 
surištus su valdžios įstatymais; bei 
SLA tradicijomis. Seka Susivieni
jimo veikla, rūpinasi jo gerbūviu.

Mandatams priimti komisija: Iš kairės į dešinę: Lionginas Kapeckas, 124 
Kp. Hartford, Conn., Petras Januška, 352 Kp., Detroit, Mich, [gyvenąs 
Windsor, Ont., Kanadoj], Anna N. Jagiella, 208 Kp. Chicago, Ill. ir; 
Vytautas Mačys, 57 Kp., Worcester, Mass.

1974 m. liepos 1 d. 10 vai. ryto 
Statler-Hilton viešbutyje Bostone 
prasidėjo 58-tasis SLA seimas.

Seimą atidarė rengimo komiteto 
pirmininkas A. Chaplikas. Pakvietė 
J. Andriulionytę, J. Mileriūtę, pia
nu akompanuojant A. Januškevi
čienei, sugiedoti Amerikos ir Lietu
vos himnus. Po to pasakė sveikini
mo kalbą ir pristatė Geraldine Ma- 
linovski - Užsirekomendavo gera 
kalbėtoja, už tai Bostono miesto‘ 
majoras yra pasirinkęs, kur jis pats 
negali dalyvauti tautinių grupių 
suvažiavimuose, lietuvaitę, perduo
ti sveikinimus.

Bostono miesto majoras savo’ 
sveikinime atidavė didelį kreditą 
lietuviams už darbštumą, tvarkin
gumą ir pripažino lietuvius esančius 
aukštos kultūros.

Miesto majoras ryšium su SLAi 
seimu vykstančiu Bostone paskelbė 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Diena ir įteikė SLA prezidentui P. 
Dargiui, simbolinę dovaną - miesto 
raktą su įrašais lietuviškai ir angliš
kais “Sveikinu Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje 58-tą Seimą Bosto- tt ne .

Seimo rengimo k-to pirmininkas 
A. Chaplikas,atlikęs įžanginius dar
bus, pakvietė 58 seimą vesti SLA 
prezidentą Povilą P. Dargį. SLA 
prezidentas seimui pirmininkauti 
pradėjo 10:35. Seimo atidarymo 
proga pasakyta kalba tęsėsi tik 10 
minučių, bet per tą laiką buvo 
pasakyta daug svarbių Susivieniji
mą ir pavergtąją Lietuvą liečiančių 
minčių.

SLA prezidentas, baigęs kalbą

turėjo išvykti 4:30. Vykau anks
čiau, nes dažnai dienos laiku važiuo
jant į JAV dabar yra stropi kontro
lė: užima daug laiko, kol patikrina 
bagažą, o lėktuvas - ne busas - atėjo 
laikas ir išskrenda.

Šiais metais pervažiuoti iš Kana
dos į Ameriką nebuvo jokio susi- 
trukdymo. Pareiškiau, kad nieko 
nesivežu - patikėjo ir bagažo netik
rino.

Nuvažiavau į aerodromą anksti, ir 
paduodamas bagažą, pareiškiau, 
kad turiu ilgai laukti lėktuvo. Man 
buvo staigmena, tarnautojos pasiū
lė tuojau vykti į lėktuvą, kuris 
anksčiau išskrenda į Bostoną. Taip 
ir pasisekė pusantros valandos 
anksčiau nariekti »Rnątona------------------,----------------------U

Seimą sveikina Vienybės leidėja Valerija Tyaiiąvienė. Sėdi: SLA sekr. G.
MeUHhiienė ir preridentaa Povilas P. Dargis. '

pakvietė naująją Susivienijimo sek
retorę G. Meiliūnienę atlikti Seimo 
dalyvių vardošaukį. Be to, P. Dar
gis supažindino Seimo delegatus su 
naujai išrinkta SLA centro sekreto
re G. Meiliūniene. Seimą atidarius, 
dalyvavo 97 teisėti delegatai, o 
vėliau dar jų padaugėjo iki 10L

SLA 58 seimo pirmąją dieną buvo 
pagerbtas Susivienijimo įkūrėjas. 
Aušrininkas, SLA Garbės Narys 
dr. J. Šliūpas.

I dr. J. Šliūpo pagerbimą buvo 
įtraukti: jaunosios kartos poetė Eg
lė Juodvalkytė ir Alena Vileišytė- 
Devenienė. E. Juodvalkytė pade
klamavo Šliūpo garbei pritaikintų 
kūrikų, o A. Devenienė valandą 
užtrukusią kalbą pasakė. Be abejo,
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mybė yra stipri tik tada, kurios 
iškovojime dalyvauja tauta!

Prelegente pareiškė ir toki atsiti
kimą. Palangoje nepriklausomos 
Lietuvos laikais burmistru buvo dr. 
J. Šliūpas. Rusams okupavus Lietu
vą. j raudonąją aikštę susirinko 
komunistai su raudonomis komunis
tinėmis vėliavomis. Žinodami Šliū
pą esanti laisvamaniu, pakvietė jį 
kalbėti. Šliūpas, atvykęs ir apsidai
ręs. pastebėjo, kad tik raudonos 
vėliavos, nėra lietuviškos, pareiškė: 
“Ne, šiai vėliavai aš netarnausiu” ir 
sugrįžo namo. Šiuos žodžius prele
gentei pasakius,salėje,įvyko audrin
gi plojimai.

Čia tik dalis minčių # pasakytų 
prelegentės. Būtų gerai, kad Ale
nos Devenienės kalbos tekstą spau
da paskelbtų ištisai. Kaip teko 
patirti iš prelegentės, ne viską ir jį 
pasakė dėl laiko stokos ką buvo 
susižymėjusi. Bet dalį minčių, pąsą- 
kiusi.ko nebuvusi pasižymėjusi.

Bendrai paėmus, A. Devenienės 
kalbą delegatai išklausė dideliu ati-

Seimą sveikina Keleivio redakto- Kalbos metu salėje buvo 
rius Jackus Sonda. nepaprasta tyla, o baigus kalbėti

delegatai sustoję ilgai plojo.
kaip prelegentė išsitarė, apie dr. J. 
Šliūpo veiklą, neužtenka valandų, 
reikia dienų. . .

Prelegentė trumpais bruožais api
būdino kokį svarbų darbą atliko dr. 
J. Šliūpas, išleisdamas Aušrą. Kokį 
svarbų darbą atliko atvykęs į Ame
riką, skelbdamas mintį, kad visi 
lietuviai, be pažiūrų ar įsitikinimų 
susivienytų ir gintų savo teises 
kolektyviai. Jo mintimis persiėmė

Jonas Valaitis [prie mikrofono] praneša Seimui apie SLA organo Tėvynės 
reikalus. Sėdi prez. P. P. Dargis. Stovi-kiti du Tėvynės darbuotojai - sekr.
G. Meiliūnienė ir Ant. Diržys.

vis daugiau pasekėjų. Toms min
tims populiarėjanUįsisteigė Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje.

Prieš įsisteigiant Susivienijimui 
per registraciją Amerikoje lietu
viais užsirašydavo per 50,000 lietu
vių, o įsisteigus Susivienijimui ir 
Šliūpui atkvietus iš Lietuvos patri- 
jotų lietuvių kunigų, Bielskį, Burbą, 
Miliuką ir kitus, įvyko drastiškas 
atgimimas. Per. sekantį gyventojų 
surašymą pasisakė 250,000 lietuvių 
kilmės.

Šliūpas jau mirė, bet jo idėjos 
gyvos. Kada Lietuvą buvo Rusijos 
Carų okupuota, Šliūpas skelbė žo
džiu ir raitu mintį: Nepriklausomy
bės niekas nedalina, Nepriklauso-
7 * "

įspūdžiai iš SLA Seimo Bostone

Pagerbė dr. S. Biežį

Seime buvo prisimintas ir kitas 
patriotas lietuvis, jau miręs, 33 
metus buvęs Susivienijimo dakta
ras kvotėjas dr. Steponas Biežis.

SLA prezidentas P. Dargis savo 
žodyje dr. S. Biežį, jo veiklą, 
charakterį, apibūdino buvusiu žy
miu veikėju ir patriotu, kuris per

visą savo amžių dirbo tautinėje ir 
SLA veikloje.

Dr. S. Biežis buvo žymus gydyto
jas, parašė ir išleido 2-rą papildytą 
laidą “Būkite sveiki“.

Kartą SLA seime prisiminiau apie 
knygą “Būkite sveiki“, ir pareiš- > 
kiau, kad norėčiau nusipirkti, nes 
lietuviškai apie sveikatą patarimų 
mažai yra. Velionis pareiškė: “Duok 
adręsą, prisiųsiu“. Pasisiūliau su
mokėti iš anksto. Neprisiėmė. Se
kančiame seime vėl prisistrftau. ir 
pareiškiu,* kad knygą per paštą 
gavau ir noriu atsilyginti. Atsaky
mą gavau: “Būk sveikas ir dirbk 
Susivienijimo labui, pinigų neim
siu“.

Kaip daktarai, J. Šliūpas Ir S. 
Biežis žiūrėjo, kad žmonės būtų 
sveiki ir ypatingai sielojosi ir dirbo 
mūsų mielam Susivienijimui ir ko
vojo prieš Lietuvos okupantą ^anks
čiau Rusijos carus, o paskutiniu 
laiku prieš rusiškąjį komunizmą. 
Šių daktarų garbei seimas sudaina
vo • “Lietuva Brangi“.

Seimas buvo.pravestas ženkle: 
Iš praeities tavo sūnūs te stiprybę 
semia! Tad pirmąją Seimo dieną 
buvo prisiminti Susivienijimo kūrė
jai, SLA garbės nariai, per visą 
amžių dirbę Susivienijimui ir. ki
toms lietuviškoms organizacijoms.

SLA prezidentas pristatė SLA 
garbės narę, virš tūkstantį narių 
prirašiusią prie SLA Jadvygą Tu- 
mavičienę ir paprašė jos tarti žodį:

J. Tumavičienė nėra jaunuolė, be 
tOidėl ligos jau kelinti metai naudo
jasi ant ratukų kėde. Nežiūrint to, ji 
Susivienijimui yra jaunuolė ir šiame 
tarpseiminiame vajuje prirašė 24 
narius į Susivienijimą.

J. Tųmavičiene pareiškė: “Nuo 
senų laikų dirbu Susivienijimui iš 
širdies, rašiau ir teberašau narius į 
Susivienijimą^ir dabar.

J. Tumavičienęi baigus kalbėti, 
už tokį jos darbštumą seimo delega-. 
tai sudainavo ilgiausių metų.

Kitas SLA veikėjas ir garbės, 
narys adv. ir poetas laureatas N. 
Rastenis, taręs žodį, padeklamavo 
savo kūrinį Lietuva tik vienaf

Kalbėjo ir generalinis SLA Orga
nizatorius, prie SLA prirašęs per 
500 narių ir šiuo metu einąs SLA 3 
Kuopos Elizabeth, N. J. finanšų 
sekretoriaus pareigas. Pareiškė^ 
kad Kuopoje yra apie Ž00 narių.' Jis 
ir SLA 17 Kuopos Brockton, Mass.: 
eina finansų sekretoriaus pareigas; 
Kuopoje 155 nariai.

M. Klimas gyvena Brockton, 
Mass., o 3-čioji Kuopa randasi už 
apie 250 mylių Elizabeth, N. J. M. 
Klimo pastangomis iš tos Kuopos 
yra išrenkami mokesčiai.

Tai yra reto pasišventimo 78 
metus einančio SLA veikėjo parei
gingumas. Anot M. Klimo “Aš tikiu 
į Susivienijimo idėją, apie Susivien- 
njjimą sapnuoju ir visomis jėgomis 
esu pasišventęs dirbti; atsižadėda
mas savo kasdieninių patogumų“.

Be abejo, M. Klimas, kad ir 
būdamas naujas ateivis, įeis į SLĄ 
istorijos garbingųjų asmenų sąrašą.

Prez. P. Dargis SLA Seimui pristatė jauniausią delegatą Ą, Matulevičių ii 
Erie, PA

Kalba Įstatų komisijos narys, Nau
jienų red. Martynas Gudelis.

* Kalbėjo ir A. Baika, per šį tarp- 
šeiminį laiką prirašęs 71 SLA narį* 
A. Baika yra įtraukęs ir sąvp dukrą 
Reginą į. ŠLĄ veiklą,'kuri padėjo 
suruošti ir šį SLĄ seimą;

Kalbėjo spaudos atsįovai
Žodį tarė Keleivio redaktorius J. 

Sonda. Jis pareiškė, kad reikia 
ieškoti paujų būdų,'kad Susivienij- 
me būtų daugiau tokių kaip Eglė 
Juodvalkytė.

Naujienų redaktorius M. Gudelis 
savo žodyje pareiškė:*Malonu jaus
tis, kad šiame SLA Seime yra gera 
naujiena. A. Devenienė prikėlė dr. 
J. Šliūpo viešpatavimą. A. Deve
nienė yra realistė. Ji perstatė tą, 
kuriuo pasitikėjo. Palietė redaguo
jamą dienrašti Naujienos. Pareiškė, 
kad Naujienos yra pasiryžusios žy
giuoti su visuomenės poreikiais. 
Duodame tą,ką dauguma pageidau
ja. Priminė, kad dalis ateivių buvo 
užsimojusi užvaldyti,kas buvo senų
jų dirbama?. . Naujienų redakto
rius pareiškė ir šią, visiems svarbią

( Nukelta į 8 puslapi)
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' Atkelta iš 7 puslapio ) 
minti: “Mums yra reikalinga dabar 
visu bendros jėgos, nes dabar mūsų 
kraštas to reikalauja ir jei taip 
dirbsime, mes laimėsime to,ko mes 
siekiame - tai yra demokratinės ir 
laisvos Lietuvos!”

Vienybės leidėja Valerija Tyslia- 
vienė pasidžiaugė, kad Susivieniji
mui apjungiant vis daugiau lietuvių, 
sekančiam 59-am, mininčiam 90 m„ 
Seime būtų dvigubai daugiau dele
gatų.

SLA veikėjas, teisininkas A. Dir
žys pareiškė: “Pirmą kartą dalyvau
damas SLA seime Chicagoje pasiju
tau esąs kaip nepriklausomoje Lie
tuvoje: viskas lietuviškoje ir patrio
tiškoje dvasioje: Atrodo, kad SLA 
yra dalis Nepriklausomos Lietu
vos”. A. Diržys apgailestavo, kad 
yra tokių, kurie kalba apie SLA 
nepalankiai, nepagalvodami, kad jų 
puodas svyla. . . Daugiausiai to
kius vilioja SLA kapitalas, o negalė
dami prie jo prieiti, tą daro iš 
pavydo.”

Tarė žodį ir Antanas Vaivada, 
patriotas, gimęs Amerikoje ir išėjęs 
aukštuosius mokslus, dabar turįs 
aukštą valdžioje tarnybą. Yra A. L. 
T.-bos ir Vliko talkininkas. Ir štai 
A. Vaivados pareikštos mintys: 
“Mieli delegatai ir svečiai. Tams
toms, kurie sukūrėte Susivienijimą, 
reiškiu padėką. Mes suprantame 
SLA dvasią. Susivienijimas yra da
lis ne tik Lietuvos, bet ir Amerikos, 
nes daug lietuvių prisidėjo ir prie 
Amerikos stiprinimo. Susivieniji
mas yra seniausia, turtingiausia ir 
visus jungianti organizacija. Susi
vienijimas yra įėjęs į Lietuvos ir 
Amerikos istoriją. Kada Amerika 
minės už 2 metų savo 200 metų 
nepriklausomybės sukaktį, ten ir 
lietuviai galės pasireikšti”^ Be to, 
A. Vaivada seimo metu SLA labda
ros ir tautiniams reikalams įteikė 
$100. Tai va, A. Vaivada, gimęs 
Amerikoje, laisvai kalba lietuviš
kai, seka SLA veiklą ir džiaugiasi 
atsiektais laimėjimais!

Tarė žodį ir P. Jonuška iš SLA 
352 Kp. P. J. pareiškė “Mano 
darbas ir visos jėgos tau Susivieniji
me!"

Reikšmingą žodį tarė jaunas SLA 
narys iš Erie, Pa. A. Matulevičius, 
216 Kp. atstovas. Sakė: “Atvy
kau į šį SLA seimą tėvų prieš 25 
metus pradėtus darbą tęsti”. Disku
tuojant kokie sunkumai slegia jau
nimą atvykti į SLA seimus, A. 
Matulevičius pareiškė **jokie”. Rei
kia tik noro turėti. Iš pasikalbėjimo 
su A. Matulevičium sužinojau, kad 
tėvas mirė prieš 5 metus, motina 
prieš pusmetį.

Besikalbant su A. Matulevičium 
susidariau vaizdą, kad šis jaunuolis 
yra gerai išauklėtas ir galvojantis. 
Pasiūliau A. M. SLA 72 Kuopos 
platinamas loterijos bilietą, primin
damas jei yra sunkumų su pinigais, 
nereikės mokėti. Pareiškė, loterijos * 
bilietą mielai paimsiu ir pinigus 
mokėsiu. Be to, A. Matulevičius 
išsitarė “Mano tėvas yra man pasa- 
kęs:’jei neturi pinigų, būk nuošaliai 
ir stenkis naudingiems reikalams 
turėti”.

A. Matulevičius dar pareiškė: 
“Jei tik bus kur proga dalyvauti 
TfcVYNfc, 1974 beyro July 31

Seimą sveikina SLA Garbės Narys, 
poetas laureatas adv. Nadas Raste
nis.

panašiuose seimuose, visuomet 
stengsiuos būti, nes iš šio seimo 
suvažiavimo patyriau, kad lietuvių 
tauta yra garbinga tauta”. Pareiš
kė, greičiausia, atvyks ir į SLA 72 
Kuopos ruošiamą gegužinę, kuri 
įvyksta š/m liepos 28 d. Paris, 
Ontario, Kanadoj.

A. Matulevičiaus tėvai buvo nuo
širdūs Susivienijimui. Jie Susivieni
jimo vardu atidarė klubą ir įsteigė 
salę.

Dabar jų Kuopos turtas siekia 
apie pusę milijono dolerių!

Buvo ir daugiau kalbėtojų, kurie 
linkėjo Susivienijimui sėkmės veik
loje.

Sekė SLA Pildomosios Tarybos 
raportai.

Pirmasis raportą išdavė SLA pre
zidentas Povilas P. Dargis. Jo ra
portas susidėjo iš septynių knygos 
puslapių. Be abejo, SLA prezidento 
raportas skaitomas svarbiu ir dele
gatai prašė, kad seime raportos 
būtų ir skaitomas.

Seimo delegatai SLA prezidentui 
uz paruoštą turiningą raportą ir 
atliktus Susivienijimui naudingus 
darbus išreiškė didžiausią padėką 
audringai plodami.

Iš SLA Prezidento raporto yra 
aiškus vaizdas, kad SLA Preziden
tas nėra, kaip jis rašo raporte, lyg 
kokia “Soste sėdingi persona”. Bet 
jam, kaip SLA prezidentui reikia 
būti tiesioginiame ryšyje su SLA 
Apskritimis, Kuopomis ir net atski
rais SLA nariais. Be to, SLA 
prezidentas dalyvauja ir kitoje 
veikloje: Tėvynės Mylėtojų Draugi
joje, ALToje, Sandariečių veikloje 
ir 1.1. Tenka pagal votįkaip gali tiek 
daug įsipareigojimų atlikti. Kaip P. 
Dargis išsireiškia: “Kada iškyla Su
sivienijimo ar pavergtos Lietuvos 
reikalai, automatiškai praeina nuo
vargis šiems svarbiems tikslams 
atlikti.* Gal ir tiesa.

SLA prezidentas per tas dienas 
turi tik 4-5 valandas poilsio, bet į 
Seimo posėdžius atvyksta punktua
liai, gerai pasiruošęs, jaunatviškai 
nusiteikęs, su šypsena, nebodomas, 
kad kas nors, nesusipažinęs su SLA 
potvarkiais tradicijoms, pasako už
gaulų žodį. SLA delegatai džiaugė
mės Susivienijimo geru materiali
niu stoviu ir prezidentui P. Dargiui 
už gerai atliktus darbus kėlėme 
audringas ovacijas.

Kai paklausiau vieno SLA veikėjo 
amerikono, kas perimtų SLA vado

vavimą, jei P. Dargiui įvyktų nelai
mė kelionėje, atsakė: “aš bijau tokią 
mintį ir diskutuoti”.

Be abejo, tokio nuoširdaus Susi
vienijimo veikėjo, kaip P. Dargis 
sunku rasti. Bešališkai žiūrint, P. 
Dargis sau pragyvenimą užsidirba 
dirbdamas teisme, ir trumpesnes 
valandas dirba, negu Susivienijimui 
dirba už menką atlyginimą. Noriu 
pacituoti SLA prezidento, P. Dar- 
gio raportą išdavus paskutinius jo 
pareikštus žodžius.
"Gerbiamosios ir Gerbiamieji De

legatai: Semdamiesi stiprybės iš 
savosios tautos ir mūsų Susivieniji
mo praeities, džiaugdamiesi kovoto
jų ir žymiųjų veikėjų darbais, susi
jungę širdžių grandinėn, ženkim 
broliškai j šviesią ateitį”.

Kiti raportai

SLA Centro sekretoriaus rapor
tas užėmė 25 V? puslapio. Naujos 
SLA Centro sekretorės raportas 
buvo priimtas>kaip parašytas seimo 
knygoje. Į visų seimo delegatų 
paklausimus SLA Centro sekretorė 
G. Meiliūnienė atsakė su aiškiais 
paaiškinimais. .

Taip, dabartinė Susivienijimo 
sekretorė yra pilnai susipažinusi su 
Susivienijimo operacijomis.

SLA Iždininkės raportas užėmė 
apie 9 puslapius.

SLA Iždininkė E. Mikužiūtė savo 
darbą atlieka xvarkingai ir laiku. 
Kas buvo Iždininkės raporto knygo
je delegatams neaišku, visiems į 
paklausimus aiškiai atsakė.E. Miku
žiūtė su Iždininkės pareigomis yra 
gerai susipažinusi ir Susivienijimo 
turtas yra saugus. Susivienijimo 
urėdų: SLA pręzidento, sekreto
riaus, iždininko raportai yra svar
būs, nes tai yra pagrindinis Susivie
nijimo kamienas, ant kurio remiasi 
Susivienijimo vienokia ar kitokia 
egzistencija.

Buvo iškilęs klausimas apie Susi
vienijimo aukavimą tautiniams rei
kalams. Išvadoje Susivienijimas su 
Kuopomis yra stambus aukotojas, 
bet neturint bendrų duomenų, sun
ku konkrečiai nustatyti sumas. M. 
Gudelis pasiūlė, kad seimas priimtų 
rezoliuciją, kad SLA Apskritys ir 
Kuopos duotų Centrui davinius me
tų bėgyje aukavę tautiniams reika
lams. Tuomet SLA Centrui bus 
lengviau surinkti duomenis apie 
aukavimą.

Tėvynės reikalai

Buvo nusiskundžiama, kad Susi
vienijimo organe Tėvynėje mažai 
esama parašoma apie SLA Kuopų 
veiklą. Redakcinis kolektyvas nusi
skundžia, kad Kuopos neprisiunčia 
korespondencijų. Be abejo, Redak
cinis kolektyvą* yra teisus. Nėra 
buvę atsitikimo, kad SLA 72 Kuo- 
ipos pasiųstos korespondencijos bū
tų netalpintos.

Seimas kas antri metai
Kitas klausimas pareikalavo il

gesnių diskusijų, būtent, SLA sei
mus šaukti kas 3 metai, o ne kas 
antri, kaip dabar daroma. Įstatų 
komisija Kuopų įnešimams, siūlan
tiems kas 3 metai šaukti seimus 
pritarė.

Bet seimo delegatai Kuopų įneši
mus ir Įstatų komisijos rekomenda-

Vytautas Sirvydas, vienas iš lietu
vių SLA Istorijos autorių, sveikina 
58-ojo Seimo delegatus bei svečius 
ir džiaugiasi sėkminga Seimo eiga ir 
brandžiais nutarimais. Linki, kad 
SLA veikėjai ir toliau SLA stiprintų 
augintų ir padėtų visiems lietu
viams gyventi fraternalizmo dvasio
je.
ciją SLA Seimus šaukti kas 3 metai 
atmetė 55 prieš 12.

Vieno neapdairaus delegato buvo 
iškelta mintis senesnio amžiaus 
SLA veikėjus iš užimamų vietų 
atleisti ir į pastoviąsias komisijas 
paskirti jaunesnius. Čia muotyvuo- 
tai pasisakė prieš ir SLA preziden
tas, pareikšdamas, kad„jei Susivie
nijimas būtų daręs tokias klaidas 
kaip tas delegatas, nesusipažinęs su 
Susivienijimo veikla siūlė, šiš mūsų 
Susivienijimas nebūtų šiandiena vi
sa galva aukštesnis už kitus Susi
vienijimus. Ir jei tokias klaidas 
pradėtų daryti, Susivienijimas tap
tų lygus aniems, gal ir menkesnis.

Kaip praeityje buvo, nežinau 
smulkmeniškai, nes SLA tepriklau
sau 19 metų ir gyvenu Kanadoje. 
Bet šiandieną prie Susivienijimo 
daugiausia narių prirašo vyresnio 
amžiaus SLA veikėjai, būtent, SLA 
veikėjas “Jaunuolis” 78 m. Klimas, 
59 narių, A. Baika jau pensijoje 
esąs, 71 narį, J. Tumavičienė jau 
pensijoje ir naudojasi kėde su ratu
kais - 24 narius, A. Andriulionis 
pensijoje > 14 narių.

Be abejo, jei pažvelgsi į “Tėvynę” 
š. m. birželio 28 d., ten rasi daugiau 
tokių “jaunuolių”, kurie pirmauja 
naujų narių prirašyme.

Šios skaitlines yra nuo SJuA 57 
seimo - 1972 metų iki 1974 m. SLA 
58 seimo.

Susivienijimo veikla Kuopose ir 
narių prirašymas vyksta sėkmin
gesnis tose Kuopose, kur atsiranda 
iš idėjos dirbančių, nežiūrint kokio 
amžiaus asmuo bebūtų.

SLA 58-me Seime buvo prisiminti 
tylos minute delegatai, kuriuos išti
ko netikėta mirtis ir nebegalėjo 
dalyvauti Seime. Buvo prisiminti ir 
tie delegatai SLA veikėjai, kurie 
dėl ligos negalėjo dalyvauti Seime: 
J. Krasinskas, M. Vaidyla, A. Tre
čiokas ir t. t.

SLA prezidentui rekomenduo
jant, Albinas Trečiokas už SLA 
veiklą buvo pakeltas į Garbės Na
rius.

Sekanti SLA 59-tą Seimą delega
tai hubalsavo šaukti Chicagoje.

Seimo 7-ąją sesiją užbaigus, tylos 
minute buvo pagerbti mirę SLA 
nariai, savanoriai-kūrėjai, žuvęrSi- 
biro tremtyje ir kituose vergti sto
vyklose.

Po to sugiedoti Amerikos ir Lie
tuvos himnai. SLA 58 seimas už
baigtas 1974 m. liepos 4 d. 12:40.
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